
  

Úvod do charitativní práce

Mgr. Karel Šimr, Ph.D.



  

CHARITA a DIAKONIE

CARITAS – 
millosrdná láska

DIAKONIA - služba



  

Charitativní práce

● prostor interakce, protínání a 
vzájemného ovlivňování diakonie 
a sociální práce 
(Michal Opatrný)



  

Diakonie

● Pomáhání v 
perspektivě 
evangelia



  

Diakonie a charitativní práce
● v evangelickém prostředí diakonie 

jak teologický pojem tak označení 
empirických podob křesťansky 
orientovaného pomáhajícího 
jednání

● v katolickém diakonie označení 
jednoho z realizačních prvků 
církve, o konkrétních podobách 
pomáhající praxe se hovoří spíše 
jako o charitě či charitativní práci.



  

Definice diakonie
● Diakonií zde rozumím křesťansky motivovanou službu 

potřebným jakéhokoli druhu, vždy v nějakém, byťsi minimálním 
stupni organizovanosti. (Pavel Filipi)

● Diakonie je péče lásky věnovaná chudým. (J.H. Wichern)

● Diakonií se míní pomáhající, solidární jednání v křesťanské 
perspektivě. (Sigrist, Rűegger)



  

Definice diakonie II
● Diakonie je sociální práce evangelických církví. 

(www.diakonie.de)

● ...pomáhání, jehož centrálním subjektem je diakonická církev. 
(Heinrich Pompey, Paul-Stefan Ross)

● ...pomáhající jednání v rezonančním (ozvučném) prostoru 
evangelia. (Beate Hofmann)



  

Definice diakonie III
● Diakonické jednání je křesťanské pomáhající 

jednání ve prospěch lidí, kteří se nachází v 
sociální, fyzické nebo psychické nouzi, a jehož 
motivace, metody a zacílení jsou teologicky 
odůvodněny a reflektovány (Ulrich H.J. Körtner)



  

Otázka propria diakonie / 
charitativní práce

V čem spočívá diakoničnost sociální práce / křesťanskost diakonie? 
Kde se setkává křesťanství a pomoc?

1. motivace ve víře, osobní postoj

2. utváření křesťanského rozměru např. v cílech, metodách, 
organizačním prostředí

3. důraz na církev jako společenství

4. není požadován náboženský či křesťanský rozměr                      



  

Některé charakteristiky CHAP
● Motivace ve víře
● Důraz na spirituální a pastorační rozměr
● Opce pro nejslabší
● Advokátní role
● Organizační kultura



  

Studium a výzkum
● Studium:

obory na teologických 
fakultách (sociální a 
charitativní práce, 
křesťanská sociální 
práce, diakonika...)

● Výzkum:

Caritaswissenschaft 

Diakoniewissenschaft

www.diakonickateologie.cz



  

Kolokvium
Studenti vytvoří skupiny po 3 - 4. V rámci skupiny si 
zvolí konkrétní projekt, s nímž mají osobní 
zkušenost (v rámci osobní zkušenost, stáže, 
dobrovolnické činnosti apod.) a který považují za 
příklad charitativní práce. Připraví si společně 
referát, v němž projekt velmi stručně představí a 
argumentačně doloží, na základě čeho je možné ho 
považovat za charitativní práci (kde a jak v něm 
dochází k interakci sociální práce a diakonie). Při 
hodnocení projektu z pohledu charitativní práce se 
zaměří se na jednotlivé její okruhy probírané během 
semestru: opce pro nejslabší, advokátní role, 
organizační kultura, podoby charitativní práce, 
spirituální a pastorační rozměr, teologické 
souvislosti. Na závěr zformulují otázky, které jim z 
vlastní reflexe vyplynuly. 

Cílem úkolu je prokázat porozumění probírané 
látce, schopnost reflexe a vlastního úsudku a 
prezentační a argumentační dovednosti jakož i 
schopnost týmové spolupráce.

Studenti na základě společné přípravy pošlou 
předem vyučujícímu písemný podklad referátu 
na jednu stranu A4 a při kolokviu přednesou 
referát, jeho délka bude 10 minut.

Následovat bude pětiminutová diskuse. Při 
klasifikaci bude přihlédnuto také k průběžné 
práci studentů během výuky.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

